de 7 elementos que se integraron en distritos de salud (DS) y Estado, para reforzar 

la capacidad operativa del programa en la atención a brotes de dengue, el recuso 

para la contratación de estos elementos fue por medio del convenio SaNAS. Por 

un monto de 529,878.00 (Quinientos veintinueve mil ochocientos setenta y ocho 

00/100 M.N. pesos) 

 En el programa de vectores, con recurso estatal se realizó la contratación de 3 

elementos como supervisores estatales y 101 elementos operativos en los seis DS 

con una inversión 9.4 mdp. 

 Para los Programas de Virus de Inmunodeficiencia Humana / Infecciones de

[...]

el almacén estatal el 19 de julio del 2024, a su vez se realizó un análisis para la 

distribución de este, y fue en el mes de agosto donde se envió oficio de 

distribución para las unidades de primer nivel que cuentan con espirómetro, con 

una inversión de 837,079.20 (Ochocientos treinta siete mil setenta y nueve pesos 

20/100 M.N.). 

 El Programa Estatal de VIH/Sida, ITS y VHC recibió 8,395,277.61 (Ocho millones 

trescientos noventa y cinco mil doscientos setenta y siete pesos 61/100 M.N.) en 

especie, mediante el convenio SaNAS de 2024, de los cuales ha ministrado a 

servicios de atención integral (CAPASITS, unidades hospitalarias, Coordinación 

General del Sistema Estatal Penitenciario del Estado de Sonora (SIEP), Centro

[...]

anterior, se informa que, derivado de las acciones realizadas, se logró brindar 

atención a un total de 26,289 derechohabientes mediante el surtido de recetas, 

durante el periodo en mención.  

 Durante el periodo del 1 al 31 de octubre del 2024, el Almacén General registró 

514,538 salidas por unidades con un valor de 44,570,785.18 (Cuarenta y cuatro 

millones quinientos setenta mil setecientos ochenta y cinco pesos 18/100 M.M.) 

para las diversas unidades hospitalarias y farmacias de la red ISSSTESON, a 

través de la logística de 13 rutas foráneas programadas.  

 En cuanto al periodo anual a reportar se surtió en un 84% (1,209,759) de recetas, 

lo que equivale a un 89% (3,427,383) de piezas surtidas con un importe total anual 

de 288,087,330.00 (Doscientos ochenta y ocho millones ochenta y siete mil 

trescientos treinta pesos 00/100 M.N.) 

 Además, con el propósito de implementar mejoras en el proceso de selección, 

compra y distribución de medicamentos, la Secretaría de Salud Pública del 

Estado, ha llevado a cabo acciones durante el ejercicio 2024, las cuales se

[...]

Pública, beneficiando a 1.2 millones de sonorenses, incluyendo 21,000 pacientes 

con tratamiento oncológico. 

 Con el propósito de planear, desarrollar y evaluar las acciones en materia de 

Protección Civil, se llevaron a cabo acciones con un monto de inversión de 

750,201.21 (Setecientos cincuenta mil doscientos un pesos 21/100 M.N.). Tales 

acciones comprenden: 

o I. Programas Internos  

 34 Programas Internos de Protección Civil. 

 05 Dictámenes positivos, de Programa Interno de Protección Civil. 

 29 En proceso de dictamen por la Coordinación Estatal de

[...]

la población vulnerable del Estado de Sonora. Se benefició a 1,453 personas 

vulnerables con un costo total aproximado de 22.0 mdp. Las acciones 

comprenden: 

a. Actualización de software de implante coclear se benefició a 33 personas 

con un costo de inversión de  9,340,000.00 (Nueve millones trescientos 

cuarenta mil pesos 00/100 M.N.). 

b. Jornada protésica se benefició a 37 personas con cirugía de rodilla y 

cadera con un costo de inversión de 4,310,000.00 (Cuatro millones 

trescientos diez mil pesos 00/100 M.N.). 

c. Jornada visual (cirugía de cataratas) se benefició a 100 personas con 

cirugía y colocación de lente intraocular lo que corresponde a una inversión 

de 4.0 millones de pesos. 

d. Jornada de entrega de lentes de armazón se benefició a 422 personas con 

un costo de inversión de 110,142.00 (Ciento diez mil ciento cuarenta y dos 

pesos 00/100 M.N.). 

e. Jornada de adaptación de auxiliares auditivos se benefició a 443 personas 

con un costo de inversión de ·3.3. millones de pesos. 

f. Jornada de movilidad y apoyos funcionales se benefició a 418 personas 

con una inversión de  1.3 mdp.